
         

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nội dung thuyết minh và dự toán kinh phí thực hiện dự án 

khoa học và công nghệ: Hoàn thiện quy trình nhân giống, nuôi trồng và xây 

dựng mô hình sản xuất nấm Hương (Lentinus edodes) tại huyện Ngân Sơn, 

tỉnh Bắc Kạn 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ Khoa học và 

Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về 

khoa học và công nghệ thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày  03/9/2015 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc ban hành quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ tỉnh Bắc 

Kạn; Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn 

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 

03/9/2015 của UBND tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc ban hành quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết 

toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 

19/11/2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều tại 

quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban 

hành theo Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐND ngày 28/3/2024 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Quy định mức lập dự toán đối với nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ Quyết định số 2216/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

triển khai năm 2024;  

Căn cứ Quyết định số 344/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt kết quả tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2024; 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND            Bắc Kạn, ngày       tháng 5 năm 2024 



2 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 35/TTr-SKHCN 

ngày 24/5/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nội dung thuyết minh và dự toán kinh phí thực hiện dự án 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh, với các nội dung cơ bản sau: 

1. Thông tin chung 

- Tên dự án: Hoàn thiện quy trình nhân giống, nuôi trồng và xây dựng mô 

hình sản xuất nấm Hương (Lentinus edodes) tại huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn. 

- Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn. 

- Cơ quan quản lý: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Kạn. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Khoa học - Công nghệ và Đổi mới 

sáng tạo. 

- Tổ chức phối hợp thực hiện:  

+ Viện Nghiên cứu và phát triển nấm ăn, nấm dược liệu. 

+ Hợp tác xã nông nghiệp Yên Công. 

- Thời gian thực hiện: 36 tháng (Từ tháng 6/2024 đến tháng 5/2027). 

2. Mục tiêu dự án 

a) Mục tiêu chung: Xây dựng được mô hình sản xuất nấm Hương theo 

hướng hữu cơ, tạo sản phẩm hàng hóa góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời 

sống cho nhân dân địa phương. 

b) Mục tiêu cụ thể:  

- Xây dựng mô hình sản xuất nấm Hương theo hướng hữu cơ với quy mô 

100.000 bịch (trọng lượng 2,2 kg/bịch), năng suất nấm Hương tươi lớn hơn hoặc 

bằng 45% khối lượng nguyên liệu khô (độ ẩm 12%) tương đương lớn hơn hoặc 

bằng 0,6 kg nấm Hương tươi/bịch. 

- Hoàn thiện quy trình nhân giống nấm từ giống gốc đến giống cấp III; quy 

trình nuôi trồng, sơ chế, bảo quản nấm Hương tại tỉnh Bắc Kạn. 

- Nâng cao năng lực cho Hợp tác xã, doanh nghiệp, người dân trên địa bàn 

huyện về sản xuất nấm Hương. 

-  Sản phẩm nấm Hương được đăng ký truy xuất nguồn gốc, đăng ký bảo hộ 

nhãn hiệu. 

3. Nội dung dự án 

a) Nội dung 1: Tham quan học tập mô hình nuôi trồng nấm Hương 

- Tổ chức 01 cuộc tham quan học tập kinh nghiệm mô hình sản xuất nuôi trồng 

nấm Hương tại Hợp tác xã Lâm Phong, thị xã Sa Pa tỉnh Lào Cai. 

- Mục đích: Trao đổi, học tập kinh nghiệm sản xuất nuôi trồng nấm Hương; 

kinh nghiệm quản lý; xây dựng kế hoạch sản xuất; chế biến, phân phối, tiêu thụ sản 

phẩm nấm Hương. 

b) Nội dung 2: Tiếp nhận và hoàn thiện quy trình kỹ thuật nhân giống; quy 

trình nuôi trồng, sơ chế, bảo quản nấm Hương. 



3 

- Tiếp nhận quy trình nhân giống nấm Hương. 

- Hoàn thiện quy trình nhân giống nấm Hương; quy trình nuôi trồng, sơ chế, 

bảo quản nấm Hương. 

c) Nội dung 3: Xây dựng mô hình nuôi trồng nấm Hương theo hướng hữu cơ 

với quy mô 100.000 bịch (trọng lượng 2,2 kg/bịch), năng suất nấm Hương tươi lớn 

hơn hoặc bằng 45% khối lượng nguyên liệu khô (độ ẩm 12%) tương đương lớn 

hơn hoặc bằng 0,6 kg nấm Hương tươi/bịch; đánh giá chất lượng sản phẩm nấm 

Hương sản xuất tại Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn. 

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm, tổ chức/cá nhân triển khai xây dựng mô hình. 

- Xây dựng mô hình nuôi trồng nấm Hương theo hướng hữu cơ với quy mô 

100.000 bịch (trọng lượng 2,2 kg/bịch), năng suất nấm Hương tươi lớn hơn hoặc 

bằng 45% khối lượng nguyên liệu khô (độ ẩm 12%) tương đương lớn hơn hoặc 

bằng 0,6 kg nấm Hương tươi/bịch. 

- Đánh giá chất lượng sản phẩm nấm Hương sản xuất tại Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn. 

- Nghiệm thu, đánh giá mô hình. 

d) Nội dung 4: Đào tạo, tập huấn, chuyển giao quy trình nhân giống; quy 

trình nuôi trồng, sơ chế, bảo quản nấm hương cho người dân, hợp tác xã, doanh 

nghiệp. 

- Đào tạo 02 kỹ thuật viên tiếp nhận chuyển giao quy trình nhân giống, quy 

trình nuôi trồng nấm Hương. 

- Tập huấn kỹ thuật nuôi trồng, sơ chế, bảo quản nấm Hương cho người dân, 

hợp tác xã, doanh nghiệp. Số lượng 4 lớp với 120 lượt người dân (30 người/lớp). 

đ) Nội dung 5: Đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, mã số mã vạch và thực hiện 

truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm nấm hương sản xuất tại huyện Ngân Sơn, tỉnh 

Bắc Kạn. 

- Đăng ký mã số, mã vạch sản phẩm nấm của dự án: 01 mã số, 6 mã sản phẩm. 

- Thiết kế bao bì, nhãn mác cho từng loại sản phẩm: 12 loại. 

- Xây dựng và hoàn thiện hồ sơ đăng ký nhãn hiệu sản phẩm nấm của dự án: 

01 đơn đăng ký nhãn hiệu. 

- Truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm nấm Hương của dự án. 

4. Kinh phí thực hiện dự án 

a) Tổng kinh phí thực hiện dự án  là: 6.402.340.000 đồng (Sáu tỷ bốn trăm 

linh hai triệu ba trăm bồn mươi nghìn đồng).Trong đó: 

- Kinh phí từ ngân sách nhà nước: 1.860.000.000 đồng. 

- Kinh phí từ các nguồn ngoài ngân sách nhà nước: 4.542.340.000 đồng. 

b) Nguồn kinh phí ngân sách sự nghiệp KH&CN tỉnh: 1.860.000.000 đồng 

chia ra các năm như sau: 

- Năm 2024: 522.000.000 đồng; 

- Năm 2025: 600.000.000 đồng; 

- Năm 2026: 630.000.000 đồng; 



4 

- Năm 2027: 108.000.000 đồng. 

c) Phương thức thực hiện: Khoán từng phần, trong đó: 

- Kinh phí ngân sách nhà nước khoán: 694.490.000 đồng (gồm: Chi thù lao 

thực hiện dự án; một số khoản chi khác: Công tác phí, hội thảo, tập huấn, nghiệm 

thu cơ sở, chi phí quản lý).  

- Kinh phí ngân sách nhà nước không khoán: 1.165.110.000 đồng (gồm: 

Nguyên vật liệu, năng lượng; các khoản chi khác còn lại ngoài phần đã được 

khoán). 

d) Nội dung và kinh phí chi tiết tại Thuyết minh dự án được Sở Khoa học và 

Công nghệ xác nhận kèm theo Tờ trình. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc đơn vị thực hiện dự án, tổ chức thực hiện các nội dung có liên quan theo đúng 

quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả đạt được các mục tiêu, tiến độ dự án đã được 

phê duyệt.  

2. Giao cho KS. Lăng Ngọc Viên, trưởng phòng Nghiên cứu ứng dụng và Đổi 

mới sáng tạo - Trung tâm Khoa học - Công nghệ và Đổi mới sáng tạo làm chủ 

nhiệm dự án. Chủ nhiệm dự án có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan chuyên 

môn triển khai thực hiện dự án theo đúng nội dung, tiến độ đã được phê duyệt và 

theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

3. Trách nhiệm của cơ quan chủ trì/Chủ nhiệm dự án: Tổ chức kiểm tra, 

đánh giá dự án theo quy định, định kỳ báo cáo 6 tháng/01 lần hoặc đột xuất (theo 

yêu cầu) với cơ quan quản lý. Khi kết thúc dự án phải có báo cáo đánh giá kết quả 

toàn diện để Hội đồng khoa học và công nghệ tư vấn đánh giá, nghiệm thu; phải 

nộp toàn bộ tài liệu, số liệu liên quan và báo cáo đánh giá kết quả của dự án cho cơ 

quan quản lý và thực hiện thanh quyết toán theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Khoa học và Công 

nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Bắc Kạn; Chủ 

tịch UBND huyện Ngân Sơn; Thủ trưởng các cơ quan: Chủ trì, phối hợp thực hiện, 

đơn vị có liên quan và Chủ nhiệm dự án chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/hiện); 

- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Nhất); 

- Sở KH&CN (05 bản); 

- PCVP (Ô. Trung); 

- Lưu: VT, Huy, HàNN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nông Quang Nhất 

 


		2024-05-28T10:46:50+0700
	Nông Quang Nhất


		2024-05-28T11:01:42+0700


		2024-05-28T11:01:42+0700


		2024-05-28T11:01:42+0700




